ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Самара 16 февраля 2024 года

Кировский районный суд г. Самары в составе 

председательствующего судьи Ерух О.А., 

при секретаре судебного заседания Цепковой В.Н., 

с участием государственных обвинителей Крутьянова Д.К., Богатиковой А.Ю.,

представителя потерпевшего ФИО11.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Максимова В.А., предъявившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела № 1-111/2024 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющий на иждивении двоих детей – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей неофициально продавцом на рынке, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, будучи осведомленной о том, что согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», закону 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О социальной помощи в 

<

адрес>», в связи с рождением ребенка граждане Российской Федерации имеют право на получение мер социальной поддержки из федерального и регионального бюджета, а именно: на получение ежемесячного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособия родителям детей от 1,5 лет до 3 лет, не посещающих детский сад, ежемесячного пособие на ребенка одинокой матери, ежегодной денежной выплата в связи с празднованием ФИО2 – Пасхи, социальной выплаты отдельным категориям граждан, социального пособия, а также имеют право на получении в соответствии с национальным проектом «Демография» из бюджета 

<

адрес> ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, для получения которых необходимо подготовить и предоставить в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакет документов, в том числе включающий в себя свидетельство о рождении ребенка, документ, удостоверяющий личность и документы о доходах семьи, а также зная о том, что в соответствии со ст. 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, с целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, действуя умышленно, из корысти, с целью получения свидетельства о рождении несуществующего ребенка, осознавая, что в 2020 году она детей не рожала, в связи с чем, права на получение вышеуказанных выплат и пособий не имеет, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Кировского вещевого рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», ввела в заблуждение свою знакомую ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ родила ребенка - сына ФИО11, после чего предложила ФИО11 написать заявление о рождении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на что последняя, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, согласилась, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла совместно с ФИО11 в Отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где последняя написала заявление о рождении ДД.ММ.ГГГГ ребенка у ФИО1 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которое содержало заведомо ложные для ФИО1, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка, тем самым ФИО1 представила в Отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара заведомо ложные и недостоверные сведения о факте рождения ею ребенка, на основании чего в тот же день - ДД.ММ.ГГГГ, по результатам рассмотрения указанного заявления, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о факте рождения ФИО1 ребенка, сотрудники Отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, произвели государственную регистрацию рождения ребенка, составили запись акта о рождении №, после чего выдали ФИО1 свидетельство о рождении ребенка – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии III – EP №, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также предоставила: реквизиты счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Металлургов, 

<

адрес>, копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО11, серии 36 20 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, копию свидетельства о рождении ребенка – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии III-EP №, копию свидетельства о рождении ребенка – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии II-EP №, а также копию свидетельства о рождении ребенка – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии III-EP № и справку о рождении № Р-04958 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО11 При этом, ФИО1 в заявлении о выплате пособий указала реквизиты банковского счета №, открытого на имя ФИО11 в отделении банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Металлургов, 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ реквизиты банковского счета №, открытого на имя ФИО11 в отделении банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Металлургов, 

<

адрес>, на которые Министерство социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, рассмотрев указанные выше представленные ФИО1 документы, будучи не осведомленными относительно преступных намерений ФИО1, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки и, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с лицевого счета Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в Министерстве управления финансами 

<

адрес> (далее МУФ СО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, и через банковский счет 40№, открытого МУФ СО в Отделение по 

<

адрес> Волго-Вятского управления Центрального банка Российской Федерации, находящегося по адресу: 

<

адрес>, Волжский проспект, 

<

адрес>, а также в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей (Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей»), Министерство социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> осуществляло перечисление денежных средств с лицевого счета №ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого МУФ СО и через казначейский счет 03№ (до ДД.ММ.ГГГГ банковский счет 40№), открытый МУФ СО в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> (далее УФК по 

<

адрес>) и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№, открытый УФК по 

<

адрес> Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, находящегося по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, на банковские счета ПАО «Сбербанк» № и №, открытые на имя ФИО1, в том числе было перечислено: 

- ДД.ММ.ГГГГ единовременное пособие при рождении ребенка в размере 18 004,12 руб.;

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, не подлежащим обязательному медицинскому страхованию: в размере 6 098,58 руб. за период получения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 6 752 руб. за период получения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 23 365,87 руб. за период получения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 7 082,85 руб. ежемесячно за период получения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 106 944,95 рублей;

- ежемесячное пособие родителям, воспитывающим детей в возрасте от 1.5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию (далее «ДОУ»), в размере 4 071,43 руб. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 2 000 руб. ежемесячно за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 1 677,42 руб. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в общей сумме 35 748,85 руб.;

- ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи, в размере 1 000 руб. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 3 500 руб. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 500 руб. ежемесячно за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 1 000 руб. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 500 рублей ежемесячно за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 19 500 руб.;

- в рамках национального проекта «Демография» ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, в размере 22 524 руб. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 11 656 руб. ежемесячно за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 12 692 руб. ежемесячно за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 25 384 руб. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 12 692 руб. ежемесячно за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в общей сумме 399 400 руб.;

- ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО2 – Пасхи, воспитывающим четверых и более несовершеннолетних детей, и одиноким матерям, воспитывающим двух и более несовершеннолетних детей, в размере 1 500 руб. – ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1 500 руб.– ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 3 000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес> на 2022 год в размере 1 000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ единовременная денежная выплата (семейный капитал) при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей в соответствии с законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД (О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в размере 100 000 руб. 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, причинив, тем самым, Министерству социально - демографической и семейной политики Самарской области материальный ущерб на общую сумму 683 597,92 руб., то есть в крупном размере.

Она же, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, будучи осведомленной о том, что согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», закону 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О социальной помощи в 

<

адрес>», в связи с рождением ребенка граждане Российской Федерации имеют право на получение мер социальной поддержки из федерального и регионального бюджета, а именно: на получение ежемесячного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособие родителям детей от 1,5 лет до 3 лет, не посещающих детский сад, ежемесячного пособия на ребенка одинокой матери, ежегодной денежной выплаты в связи с празднованием ФИО2 – Пасхи, социальной выплаты отдельным категориям граждан, социального пособия, а также в соответствии с национальным проектом «Демография» из бюджета 

<

адрес> имеют право на получение ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, для получения которых необходимо подготовить и предоставить в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакет документов, в том числе включающий в себя свидетельство о рождении ребенка, документ, удостоверяющий личность и документы о доходах семьи, а также зная о том, что в соответствии со ст. 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, возник преступный умысел, с целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, действуя умышленно, из корысти, с целью получения свидетельства о рождении несуществующего ребенка, осознавая, что в 2021 году она детей не рожала, в связи с чем, права на получение вышеуказанных выплат и пособий не имеет, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Кировского вещевого рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», ввела в заблуждение свою знакомую ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ родила ребенка - дочь ФИО11, после чего предложила ФИО11 написать заявление о рождении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на что последняя, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, согласилась, после чего, в указанную дату - ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ФИО11 прибыли в Отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара по адресу: 

<

адрес>, где последняя написала заявление о рождении ДД.ММ.ГГГГ ребенка у ФИО1, которое содержало заведомо ложные для ФИО1, не соответствующие действительности сведения о рождении ребенка, тем самым ФИО1 представила в Отдел записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара заведомо ложные и недостоверные сведения о факте рождения ею ребенка, на основании чего в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ, по результатам рассмотрения указанного заявления, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о факте рождения ФИО1 ребенка, сотрудники Отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес> городского округа Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, составили запись акта о рождении №, после чего ФИО1 выдали свидетельство о рождении ребенка – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии IV-EP №, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также предоставила: реквизиты банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Металлургов, 

<

адрес>; копию свидетельства о рождении ребенка – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии IV-EP №, справку на ФИО11 из ГБУЗ 

<

адрес> «Самарская городская поликлиника № 

<

адрес>», содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО11 При этом, ФИО1 в заявлении о выплате пособий указала реквизиты счета №, открытого на имя ФИО1 в отделении банка ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Металлургов, 

<

адрес>, на которые Министерство социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> должно было перечислить для ФИО1 меры социальной поддержки.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» Управление по 

<

адрес>, рассмотрев представленные документы, не осведомленные о преступных намерений ФИО1, приняли решение о производстве выплат ФИО1 мер социальной поддержки и, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с лицевого счета Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в Министерстве управления финансами 

<

адрес> (далее МУФ СО), и через казначейский счет 03№ (до ДД.ММ.ГГГГ банковский счет 40№), открытый МУФ СО в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> (далее УФК по 

<

адрес>) и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№, открытый УФК по 

<

адрес> Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование – Отделение Самара Банка России), находящегося по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) на банковские счета №№, 40№, открытые в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 были перечислены следующие денежные средства: 

- ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи, в размере 2 000 руб. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 500 рублей ежемесячно за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 10 500 руб.;

- ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, в размере 34 614 руб. за период времени с в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 11 538 руб. ежемесячно за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в размере 12 692 руб. ежемесячно за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 248 070 руб.;

- ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО2 – Пасхи, воспитывающим четверых и более несовершеннолетних детей, и одиноким матерям, воспитывающим двух и более несовершеннолетних детей, в размере 1 500 руб. – ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1 500 руб. – ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 3 000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес> на 2022 год в размере 1 000 руб.

Завладев вышеуказанными денежными средствами, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, причинив, тем самым, Министерству социально - демографической и семейной политики Самарской области материальный ущерб на общую сумму 262 570 руб., то есть в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных на досудебной стадии производства по делу, следует, что в 2020 году у нее возникло тяжелое материальное положение, так как ее гражданский муж ФИО11 ушел из дома и оставил ее одну с двумя малолетними детьми и с его родителями мамой ФИО11 и отцом ФИО11 (умер в 2021). Ранее на цыганском празднике от цыганок (от кого она точно не помнит) она услышала, что кто-то рассказывал, что можно получить в отделениях ЗАГС свидетельство о рождении ребенка, который рожден на дому или вне медицинского учреждения, а после этого получать детское пособие за уходом ребенка. Из-за тяжелого материального положения она решила, что ей необходимо сделать также. В ноябре 2020 года на Кировском вещевом рынке она увидела свою знакомую ФИО11, которую написать заявление о рождении ребенка и подать его в орган ЗАГС 

<

адрес>, на что та согласилась, так как цыгане всегда помогают друг другу. Она пояснила ФИО11, что родила сына в августе 2020 года и ей нужна помощь для выдачи свидетельства о рождении, так как сама плохо пишет на русском языке. О том, что она потом получит детское пособие за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. она ФИО11 не говорила. Также она ей не сказала, что на самом деле она ребенка не рожала и не сказала о своих преступных намерениях, она ввела в заблуждение ФИО11, которая поверила ей в том, что она родила ребенка – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> в ноябре 2020 года, более точную дату не помнит, она совместно с ФИО11 приехала в Отдел 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Там ФИО11 написала заявление о том, что она видела, как ФИО1 рожала ребенка вне медицинского учреждения. После чего, она в отделе ЗАГС забрала свидетельство о рождении ребенка на ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, с готовым свидетельством о рождении ребенка она пришла в Социальную защиту населения по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где подала заявление на получение детского пособия за ребенка. Впоследующем ей было одобрено детское пособие и ежемесячно она получала примерно 15 000 - 20 000 тысяч рублей. Ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения она не рожала, на учете по беременности в больницах не стояла и беременной не была. Данные действия она совершила из-за тяжелого материального положения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается и обязуется вернуть причиненный ею ущерб государству. Она работает на Кировском рынке, где и познакомилась с ФИО11, каких-либо дружеских отношений с ней не имела, ее контактных данных и данных ее родственников, адреса проживания у нее нет. Так как ее гражданский муж ФИО11 ушел из семьи и ей одной приходится зарабатывать и кормить пятерых членов ее семьи, то она решила оформить пособие еще за одного несуществующего ребенка. С этой целью, в январе 2022 года на Кировском вещевом рынке в 

<

адрес> она увидела знакомую ФИО11, которую до этого видела несколько раз, и попросила ее написать заявление о рождении ею ребенка и подать его в орган ЗАГС 

<

адрес>, на что та согласилась, по причине того, что с уважением относится к цыганам. Она пояснила ФИО11, что родила дочь в декабре 2021 года и ей нужна помощь для выдачи свидетельства о рождении, так как она плохо пишет на русском языке. О том, что потом получит детское пособие за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО11 она не сообщала, как и о том, что на самом деле она ребенка не рожала. Она вообще не ставила ФИО3 в известность относительно своих преступных намерений, введя ее в заблуждение. ФИО11 поверила ей о том, что она родила ребенка – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> в январе 2022 года она совместно с ФИО11 приехали в Отдел 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 написала заявление о том, что она видела, как она рожала ребенка вне медицинского учреждения. После этого она в отделе Загс забрала свидетельство о рождении ребенка на ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В последующем с готовым свидетельством о рождении ребенка она пришла в Социальную защиту населения по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где подала заявление на получение детского пособия за ребенка. В последующем ей было одобрено детское пособие и ежемесячно она получала примерно 15 000 - 20 000 тысяч рублей. Ребенка ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения она не рожала, на учете по беременности в больницах она не стояла и беременной не была. Данные действия совершила из-за тяжелого материального положения. Местонахождение ФИО11 ей неизвестно. По виду Наталья введет асоциальный образ жизни, где может находится ей не известно, контактных данных у нее ее также нет и не было. Вину в совершенном ФИО1 преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается, обещает в скорейшем времени возместить ущерб, который она принесла государству. Получала пособия на ее дебетовую карту «Сбербанк» №, также пособия ей начислялись на ее банковские счета ПАО «Сбербанк России» № и №. С постановлением о привлечении ее в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ она ознакомилась, суть предъявляемого обвинения ей ясна. Вину в инкриминируемых ей преступлениях она признает полностью (том 1, л.д. 108-112, том 3, л.д. 12-16).

Оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ показания, данные на предварительном следствии об обстоятельствах хищения денежных средств в виде пособий и иных социальных выплат, подсудимая подтвердила в полном объеме, указав, что обстоятельства, изложенные в обвинении указаны верно, она полностью признает вину, в содеянном раскаивается.

Оценивая показания ФИО1, данные ею на стадии досудебного производства, суд приходит к выводу, что дача подсудимой признательных показаний при допросах в качестве подозреваемой, которые она подтвердила при допросе в качестве обвиняемой, прямо свидетельствуют не только о свободном волеизъявлении ФИО1 дать такие показания, какие она желала нужным дать, но и, вкупе с дачей показаний в присутствии адвоката, подтверждают факт получения показаний в условиях, исключающих фальсификацию протоколов допроса и применение к ФИО1 каких-либо недозволенных методов расследования.

Допросы ФИО1 на стадии предварительного следствия производились в присутствии защитника, после разъяснения ей процессуальных прав, а также положений ст. 51 Конституции РФ и предупреждения о том, что при согласии давать показания они могут быть использованы и при последующем отказе от них, каждая страница протоколов заверена подписью подсудимой, что подсудимой не оспаривалось. Перед началом, в ходе, и по окончании допроса, после личного прочтения протоколов от ФИО1 и защитника замечаний не поступило. В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердила.

В связи с изложенным, оснований сомневаться в доброкачественности вышеприведенных протоколов следственных действий с участием ФИО1 не усматривается, изложенные в них показания суд находит полученными в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и использует их в процессе доказывания виновности подсудимой.

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО11, следует, что она представляет интересы министерства в различных государственных органах, в том числе правоохранительных органах и судах, это входит в ее должностные обязанности. Сумма причиненного материального ущерба министерству в связи с предоставлением мер социальной поддержки ФИО1 составила 683 597,92 руб. и 262 570 руб., данные денежные средства были выплачены на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, то есть на детей, которых она не рожала. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, при отсутствии возражений от участников, показаний представителя потерпевшего, данных на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она работает в ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (далее – Учреждение) в должности юрисконсульта 1 категории юридического отдела. Учреждение является унитарной некоммерческой организацией, созданной без ограничения срока действия для выполнения работ, предоставления государственных услуг и государственных функций в целях обеспечения реализации полномочий министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> (далее – Министерство), предусмотренных законодательством Российской Федерации, и находится в ведении Министерства. Целью деятельности Учреждения являются: участие в реализации политики 

<

адрес> в сфере социальной защиты населения, направленной на повышение качества жизни отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>; обеспечение на территории 

<

адрес> реализации конкретных мер социальной поддержки семей с детьми, пожилых граждан, ветеранов, инвалидов и иных категорий граждан, предоставляемых в форме различных видов социальных выплат и компенсаций. В целях выполнения обязательств государства по социальной поддержке граждан старших возрастов, инвалидов, а также создания благоприятных условий для жизнедеятельности малообеспеченных семей и семей с детьми, на территории 

<

адрес> предоставляется более ста видов пособий, доплат, компенсаций и других социальных выплат по заявлению гражданина и установленному законодательством пакету документов. Предоставление мер социальной поддержки гражданам, имеющим детей, предусмотрено 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» (далее – Закон №-ГД), который устанавливает систему материальной поддержки семьям с детьми, основанную на адресности социальной защиты. ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 443044, 

<

адрес>, состоит на учете в Управлении по 

<

адрес> Учреждения как получатель мер социальной поддержки на детей: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в Управление по 

<

адрес> Учреждения (далее – Управление по 

<

адрес>) обратилась ФИО1 с заявлением о назначении ей мер социальной поддержки на ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом, в соответствии с требованиями предоставила в Управление по 

<

адрес> следующие документы: заявления о назначении ей выплат; документ, удостоверяющий ее личность (паспорт), свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ III-EP №, выданное Отделом ЗАГС 

<

адрес> городского округа Самара о рождении ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После рассмотрения заявления и проведения дополнительных процедур по проверке возможности предоставления ФИО1 мер социальной поддержки, в период с августа 2020 года по август 2023 год, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ФИО1 на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были назначены и выплачены меры социальной поддержки. Также, ДД.ММ.ГГГГ в Управление по 

<

адрес> Учреждения (далее – Управление по 

<

адрес>) обратилась ФИО1 с заявлением о назначении ей мер социальной поддержки на ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом, в соответствии с требованиями предоставила в Управление по 

<

адрес> следующие документы: заявления о назначении ей выплат; документ, удостоверяющий ее личность (паспорт), свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ IV-EP №, выданное Отделом ЗАГС 

<

адрес> городского округа Самара о рождении ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После рассмотрения заявления и проведения дополнительных процедур по проверке возможности предоставления ФИО1 мер социальной поддержки, в период с августа 2020 года по август 2023 год, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» ФИО1 на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначены и выплачены меры социальной поддержки. Кроме того, ФИО1 предоставлена единовременная денежная выплата (семейный капитал) при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей в соответствии с законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД (О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в размере 100 000 рублей 00 копеек в декабре 2021 года. Указала, что ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» был сделан запрос в 

<

адрес> на предоставление информации о суммах назначенных мер социальной поддержки, в связи с рождением ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно ответу из 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 были выплачены и назначены меры социальной поддержки в общей сумме 946 267 рублей 92 копеек Основание: информационная система 

<

адрес> «Централизованная система мер социальной поддержки населения». Перечисление денежных средств ФИО1, министерством социально-демографической и семейной политики осуществлялось в декабре 2020 года с лицевого счета 2ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в Министерстве управления 

<

адрес> (далее – МУФ СО) и через банковский счет 40№, открытый МУФ СО в отделении по 

<

адрес> Волго-Вятского Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование – Отделение Самара, 

<

адрес>), находящегося по адресу: 443010, 

<

адрес>, Волжский проспект, 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей (Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей»), министерство осуществляет перечисление денежных средств с лицевого счета 2ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в МУФ СО и через казначейский счет 03№ (до ДД.ММ.ГГГГ банковский счет 40№), открытый МУФ СО в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> (далее – УФК по 

<

адрес>) и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№, открытый УФК по 

<

адрес> в Отделение по 

<

адрес> Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование – Отделение Самара Банка России), находящегося по адресу: 443099, 

<

адрес>. Зачисление денежных средств на банковские счета ФИО1 №№, № осуществлял Поволжский банк ПАО «Сбербанк России». К протоколу допроса просит приобщить оригинал ответа из Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № на 3-х листах. Вышеуказанный ответ из Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № был предоставлен без платежных поручений. В настоящее время направлен запрос в Министерство социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> на предоставление общей суммы с учетом платежных поручений. С учетом данных, поступивших из Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> следует, что факт перечисления мер социальной поддержки ФИО1, за период с декабря 2020 года по август 2023 года на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения подтверждается копиями платежных документов. Таким образом, ФИО1 согласно платежным документам, представленным Министерством социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> за период с декабря 2020 года по август 2023 года на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были перечислены меры социальной поддержки в общей сумме 583 597 рублей 92 копеек, а на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были перечислены меры социальной поддержки в общей сумме 262 570 рублей 00 копеек. Также ФИО1 перечислена мера социальной поддержки единовременно в связи с рождением ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 100 000 рублей 00 копеек. Зачисление денежных средств мер социальной поддержки на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения осуществлялось на банковские счета ФИО1 № и № осуществлял Поволжский банк ПАО «Сбербанк России». Последняя выплата мер социальной поддержки ФИО1 на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения осуществлялась ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на расчетный счет № перечислено ежемесячное пособие одному из родителей (усыновителей, опекунов, других законных представителей ребенка), воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих образовательное учреждение на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) в сумме 1677 рублей 42 копейки; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на расчетный счет № перечислено ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с января 2021 по август 2023 в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на расчетный счет № перечислено ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с марта 2022 года по август 2023 года в сумме 500 рублей. В настоящее время ФИО1 прекращены выплаты мер социальной поддержки на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с возбужденным уголовным делом. Выплаты прекратились с момента уведомления правоохранительными органами о совершенном ФИО1 преступлении. Указала, что ФИО1, в период с августа 2020 года по август 2023 год, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» были предоставлены (назначены и выплачены) следующие меры социальной поддержки на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ: единовременное пособие при рождении ребенка в размере 18 004 рублей 12 копеек, в декабре 2020 года; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, не подлежащим обязательному медицинскому страхованию, в размере за весь период в размере 107 044 рублей 95 копеек (- в декабре 2020 года в размере 6 098 рублей 58 копеек; - в январе 2021 года в размере 6 752 рублей 00 копеек; в феврале 2021 года в размере 23 365 рублей 87 копеек; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 082 рублей 85 копеек ежемесячно); В соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» назначены и выплачены следующие меры социальной поддержки: ежемесячное пособие родителям, воспитывающим детей в возрасте от 1.5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию (далее «ДОУ»), в размере за весь период в размере 35 748 рублей 85 копеек (- в апреле 2022 года в размере 4 071 рублей 43 копеек; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2000 рублей ежемесячно; в августе 2023 года в размере 1 677 рублей 42 копеек); ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи (в свидетельстве о рождении отсутствует отец ребенка) в размере за весь период в размере 19 500 рублей 00 копеек (- в январе 2021 года в размере 1 000 рублей; - в феврале 2021 года в размере 3 500 рублей; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 500 рублей ежемесячно; в январе 2022 года в размере 1000 рублей; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 500 рублей ежемесячно); в рамках национального проекта «Демография» ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет в размере за весь период в сумме 399 400 рублей 00 копеек (- в январе 2021 года в размере 22 524 рублей 00 копеек; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 656 рублей 00 копеек ежемесячно; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 692 рублей 00 копеек ежемесячно; - в январе 2023 года в размере 25 384 рублей 00 копеек; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 692 рублей 00 копеек ежемесячно); ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО2 – Пасхи семья, воспитывающим четверых и более несовершеннолетних детей, и одиноким матерям, воспитывающим двух и более несовершеннолетних детей, в размере 1500 рублей в марте 2022 года, итого за весь период в сумме 1 500 рублей. В соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» ФИО1 назначена и выплачена единовременная социальная выплата в размере 1000 руб. в апреле 2022 года. Кроме того, ФИО1 предоставлены единовременная денежная выплата (семейный капитал) при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей в соответствии с законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД (О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в размере 100 000 рублей в декабре 2021 года. Также, ДД.ММ.ГГГГ в Управление по 

<

адрес> Учреждения (далее – Управление по 

<

адрес>) обратилась ФИО1 с заявлением о назначении ей мер социальной поддержки на ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом, в соответствии с требованиями предоставила в Управление по 

<

адрес> следующие документы: заявления о назначении ей выплат; документ, удостоверяющий ее личность (паспорт), свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ IV-EP №, выданное Отделом ЗАГС 

<

адрес> городского округа Самара о рождении ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После рассмотрения заявления и проведения дополнительных процедур по проверке возможности предоставления ФИО1 мер социальной поддержки, в период с август 2020 года по август 2023 год, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» ФИО1 на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначены и выплачены следующие меры социальной поддержки: ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи (в свидетельстве о рождении отсутствует отец ребенка) за весь период в размере 10 500 рублей 00 копеек (- в марте 2022 года в размере 2000 рублей 00 копеек; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 500 рублей ежемесячно); в рамках национального проекта «Демография» ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет за весь период в сумме 248 070 рублей 00 копеек (- в марте 2022 года в размере 34 614 рублей 00 копеек; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 538 рублей 00 копеек ежемесячно; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 692 рублей 00 копеек ежемесячно); ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО2 – Пасхи, воспитывающим четверых и более несовершеннолетних детей, и одиноким матерям, воспитывающим двух и более несовершеннолетних детей, в размере 1500 рублей в марте 2023 года, итого за весь период в сумме 1 500 рублей. В соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» ФИО1 назначена и выплачена единовременная социальная выплата в размере 1000 руб. в апреле 2022 года. Таким образом, ФИО1 согласно платежным документам, представленным Министерством социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> за период с декабря 2020 года по август 2023 года на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были перечислены меры социальной поддержки в общей сумме 583 597 рублей 92 копеек, а на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были перечислены меры социальной поддержки в общей сумме 262 570 рублей 00 копеек. Также ФИО1 перечислена мера социальной поддержки единовременно, в связи с рождением ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 100 000 рублей 00 копеек. Таким образом, общий объем денежных средств, выплаченных ФИО11 в связи с рождением ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с декабря 2020 года по август 2023 года составил 946 167 рублей 92 копеек. В соответствии с п. 25 приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н "Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей" (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ (недействующей), право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее. В соответствии со ст. 22.21 Закона №-ГД право на ежемесячную денежную выплату на третьего и последующего ребенка имеет один из родителей в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в 

<

адрес> на год обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты, при условии неполучения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Согласно ч. 1 ст. 4 Закона №-ГД право на ежемесячное пособие на ребенка имеет один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство), совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на учащегося общеобразовательной организации - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленной 

<

адрес> на дату обращения за назначением ежемесячного пособия на ребенка, при условии неполучения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Согласно ст. 22.15. Закона №-ГД право на ежемесячное пособие одному из родителей (законных представителей ребенка), воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию, имеет один из родителей (усыновителей, опекунов, других законных представителей ребенка) в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленной 

<

адрес> на дату обращения за назначением ежемесячного пособия одному из родителей (законных представителей ребенка), воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию. В соответствии со ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком (до полутора лет) имеют: матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том числе матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, из числа гражданского персонала воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком; матери, проходящие военную службу по контракту, матери либо отцы, проходящие службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком; матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, уволенные в период отпуска по уходу за ребенком, матери, уволенные в период отпуска по беременности и родам в связи с ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в том числе уволенные из организаций или воинских частей, находящихся за пределами Российской Федерации, уволенные в связи с истечением срока их трудового договора в воинских частях, находящихся за пределами Российской Федерации, а также матери, уволенные в период отпуска по уходу за ребенком, отпуска по беременности и родам в связи с переводом мужа из таких частей в ФИО11; матери, уволенные в период беременности в связи с ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в том числе уволенные из организаций или воинских частей, находящихся за пределами Российской Федерации, уволенные в связи с истечением срока их трудового договора в воинских частях, находящихся за пределами Российской Федерации, или в связи с переводом мужа из таких частей в ФИО11; матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (в том числе обучающиеся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях); другие родственники, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в случае, если мать и (или) отец умерли, объявлены умершими, лишены родительских прав, ограничены в родительских правах, признаны безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), по состоянию здоровья не могут лично воспитывать и содержать ребенка, отбывают наказание в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклоняются от воспитания детей или от защиты их прав и интересов или отказались взять своего ребенка из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и других аналогичных организаций. В соответствии с п.2 Порядка оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории самарской области, утвержденного Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

<

адрес> в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», получателями социальной выплаты являются граждане, проживающие на территории 

<

адрес>, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес> на 2022 год, которые по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являются получателями ежемесячного пособия на ребенка, либо ежемесячного пособия на питание беременным женщинам, либо социальной помощи в виде денежных выплат (социального пособия), установленных 

<

адрес> «О государственной поддержке граждан, имеющих детей" и «О социальной помощи в 

<

адрес>». В случае если получателем социальной выплаты является получатель ежемесячного пособия на ребенка, то социальная выплата предоставляется на каждого ребенка, в отношении которого выплачивается ежемесячное пособие на ребенка. В случае если получателем социальной выплаты является получатель социальной помощи в виде денежных выплат (социального пособия), то социальная выплата предоставляется на каждого члена семьи, в отношении которого выплачивается социальная помощь в виде денежных выплат (социального пособия). В соответствии с п. 1.3 Порядка назначения ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно (далее – ежемесячная выплата), утвержденного Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно и внесении изменений в отдельные постановления 

<

адрес>» ежемесячная выплата предоставляется одному из родителей или иному законному представителю ребенка, являющемуся гражданином Российской Федерации и проживающему на территории 

<

адрес>, на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, являющегося гражданином Российской Федерации. Ежемесячная выплата осуществляется в размере: 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в 

<

адрес> на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты (далее - величина прожиточного минимума для детей), если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в 

<

адрес> на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты (далее - величина прожиточного минимума на душу населения); 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячной выплаты в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величины прожиточного минимума на душу населения; 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячной выплаты в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величины прожиточного минимума на душу населения. Кроме того, ФИО1 предоставлена единовременная денежная выплата (семейный капитал) при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей в соответствии с законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД (О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в размере 100 000 рублей 00 копеек в декабре 2021 года. Всего в результате мошеннических действий ФИО1 причинен ущерб, согласно платежным документам, предоставленным из 

<

адрес>, за период с декабря 2020 года по август 2023 года составил в общей сумме 946 167 рублей 92 копеек (в связи с рождением ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). Данная сумма подтверждается платежными документами, предоставленными Министерством социально-демографической и семейной политики следствию. Основание: информационная система 

<

адрес> «Централизованная система мер социальной поддержки населения». Перечисление денежных средств ФИО1 министерством социально-демографической и семейной политики осуществлялось в декабре 2020 года с лицевого счета 2ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в Министерстве управления 

<

адрес> (далее – МУФ СО) и через банковский счет 40№, открытый МУФ СО в отделении по 

<

адрес> Волго-Вятского Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование – Отделение Самара, 

<

адрес>), находящегося по адресу: 443010, 

<

адрес>, Волжский проспект, 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей (Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей»), министерство осуществляет перечисление денежных средств с лицевого счета 2ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в МУФ СО и через казначейский счет 03№ (до ДД.ММ.ГГГГ банковский счет 40№), открытый МУФ СО в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> (далее – УФК по 

<

адрес>) и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№, открытый УФК по 

<

адрес> в Отделение по 

<

адрес> Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование – Отделение Самара Банка России), находящегося по адресу: 443099, 

<

адрес>. Зачисление денежных средств на банковские счета ФИО11 № и № осуществлял Поволжский банк ПАО «Сбербанк России» (том 1, л.д. 193-197, том 2, л.д. 193-201).

Оглашенные показания представитель потерпевшего ФИО11 подтвердила в полном объеме, пояснив, что в то время все помнила лучше. 

Из показаний свидетеля ФИО11, следует, что она состоит в должности начальника отдела с 2016 года по настоящее время она работает в должности начальника отдела ЗАГС 

<

адрес> г. о. Самара, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Отдел ЗАГС 

<

адрес> занимается государственной регистрацией актов гражданского состояния, приемом граждан по вопросам регистрации. Подсудимая ей не знакома, не помнит обстоятельства оформления документов на детей ФИО1 Регистрация детей производится в соответствии с Федеральным законом № 143-Ф3 «Об актах гражданского состояния», основанием для государственной регистрации рождения является: документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией независимо; заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Специалистом отдела ЗАГС была произведена государственная регистрация рождения детей ФИО1, сделана запись акта о рождении, было выдано свидетельство о рождении и справка о рождении на получение пособия. За данные документы ФИО11 поставила подписи в журналах учета выдачи свидетельств и справок. Помимо заявления о рождении ребенка вне медицинского учреждения еще какие-либо документы, подтверждающие данный факт не предоставляются. В соответствии с законом, основанием является заявление лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации. Достоверность сведений о рождении ребенка вне медицинского учреждения не проверялась, это не входит в их компетенцию. В обязанность сотрудника органа ЗАГС входит проверка представленных заявителем документов, на предмет их соответствия требованиям, установленным законодательством Российской Федерации.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных на досудебной стадии производства по делу и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии возражений от участников, следует, что она является участковым врачом-педиатром в ГБУЗ СО СГП №. В ее должностные обязанности входит прием пациентов (детей), обслуживание детей на дому, профилактический прием в поликлинике. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на учете в поликлинике в период беременности не состояла, по факту рождения детей ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в поликлинику не обращалась, на специальный медицинский учет не вставала (том 1, л.д. 80-83).

Из показаний свидетеля ФИО11., данных на досудебной стадии производства по делу и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии возражений от участников, следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с ее снохой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и двумя внучками. Пояснила, что ФИО1 в период с 2018 по настоящее время беременна не была. На учете по беременности не состояла. Пояснила, что ФИО1 детей – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не рожала. Ей не известно о том, что ФИО11 обращалась в ЗАГС с фиктивными заявлениями о рождении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ей не известно о том, что ФИО1 получала от государства денежные средства в виде пособий за детей ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1, л.д. 84-87).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных на досудебной стадии производства по делу и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии возражений от участников, следует, что дети ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживают отдельно более двух лет. ФИО11 ей не знакома, впервые о ней слышит, по данному адресу ФИО11 не проживала и не проживает. (том 1, л.д. 215-217).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных на досудебной стадии производства по делу и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии возражений от участников, следует, что проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с сыном около 5 лет. Про ФИО11 слышит впервые, квартиру они покупали у армян. Ранее и сейчас ФИО11 здесь не проживала и не проживает. Данные тех, у кого покупали квартиру она не помнит (том 1, л.д. 226-228).

Также вина подсудимой подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так, из заявления ФИО11 следует, что она просит провести доследственную проверку в отношении ФИО11, по факту возможных мошеннических действий при получении социальных выплат на ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений (том 1, л.д. 63).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение отдел ЗАГС 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 88-93). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» Управления по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 94-102). 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 изъята дебетовая карта ПАО «Сбербанк» (том 1, л.д. 116-120). 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 изъяты оригиналы свидетельств о рождении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1, л.д. 141-147). 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Honor», EMEI 1: №; EMEI 2: №, SN: 84JNW19226012683 (том 1, л.д. 151-158). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены изъятые у ФИО1 дебетовая карта ПАО «Сбербанк» № и сотовый телефон марки «Honor», EMEI 1: №; EMEI 2: №, SN: 84JNW19226012683. По окончании осмотра предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 165-166,167). 

Согласно сведениям из Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, перечисление денежных средств на банковский счет ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в декабре 2020 года осуществлялось Министерством с лицевого счета Министерства социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в Министерстве управления финансами 

<

адрес> (далее МУФ СО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, и через банковский счет 40№, открытого МУФ СО в Отделение по 

<

адрес> Волго-Вятского управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование – Отделение Самара, 

<

адрес>), находящегося по адресу: 

<

адрес>, Волжский проспект, 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ на настоящее время, в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей (Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей»), Министерство социально - демографической и семейной политики 

<

адрес> осуществляло перечисление денежных средств с лицевого счета №ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого МУФ СО и через казначейский счет 03№ (до ДД.ММ.ГГГГ банковский счет 40№), открытый МУФ СО в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> (далее УФК по 

<

адрес>) и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№, открытый УФК по 

<

адрес> Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование – Отделение Самара Банка России), находящегося по адресу: 

<

адрес>. Зачисление денежных средств на банковские счета ФИО1 № и № осуществлял ПАО «Сбербанк» (том 1, л.д. 198-200). 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего ФИО11 изъят оригинал личного дела и дело № на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1, л.д. 205-211). 

Согласно сведениям из Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Министерством предоставлены копии платежных документов, подтверждающих факт перечисления мер социальной поддержки ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с декабря 2020 по август 2023 г. на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 683 597 рублей 92 копеек, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 262 570 рублей. Общий объем денежных средств, выплаченных ФИО11, в связи с рождением ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с декабря 2020 года по август 2023 года составил 946 167,92 рублей (том 1, л.д. 244-246).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены документы, а именно: оригинал личного дело ФИО1 (код семьи №), оригинал дела № п/о 44 (семейный капитал) на ФИО1, изъятые у представителя потерпевшего ФИО11 По окончании осмотра документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 202-208, 244-247).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены документы, а именно: копия записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой документом, подтверждающим факт рождения ребенка ФИО11 является заявление лица, присутствовавшего во время родов ФИО11, сведения об отце: отсутствуют, сведения о матери: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, документом, подтверждающим факт рождения ребенка ФИО11 является заявление лица, присутствовавшего во время родов ФИО11, сведения об отце: отсутствуют, сведения о матери: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия заявления о рождении от имени ФИО11, согласно которой она подтверждает, что в ее присутствии ФИО1 родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи – пол ребенка мужской, дата и время рождения: ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 15 минут, количество родившихся детей – один; копия заявления о рождении от имени ФИО11, согласно которому она подтверждает, что в ее присутствии ФИО1 родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи – пол ребенка женский, дата и время рождения: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут, количество родившихся детей – один; оригинал свидетельства о рождении на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии IV-EP № и оригинал свидетельства о рождении на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии III-EP №. По окончании осмотра документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 209-211, 244-247).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены документы, а именно: платежные документы, подтверждающие перечисление ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., единовременного пособия при рождении ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., единовременной денежной выплаты при рождении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежегодной денежной выплаты в связи с празднованием ФИО2 – Пасхи на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес> на 2022 год, которые по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являлись получателями ежемесячного пособия на ребенка на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; платежные документы, подтверждающие перечисление ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячного пособия на ребенка одинокой матери из многодетной семьи на ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с января 2021 года по август 2023 и на ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с марта 2022 года по август 2023 года; платежные документы, подтверждающие перечисление ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет на ребенка ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с декабря 2020 года по декабрь 2021 года; платежные документы, подтверждающие перечисление ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка на ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с января 2021 года по август 2023 года и на ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с марта 2022 по август 2023 года; платежные документы, подтверждающие перечисление ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ежемесячного пособия одному из родителей (усыновителей, опекунов, других законных представителей ребенка), воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих образовательное учреждение на ребенка на ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с апреля 2022 года по август 2023 года. По окончании осмотра документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 212-229, 244-247). 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены документы, а именно: выписка по счету №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении №, филиал № на имя ФИО1, на который с расчетного счета УФК по 

<

адрес> поступили денежные средств в качестве мер социальной поддержки по случаю рождения ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. По окончании осмотра документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 230-234, 244-247). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен электронный носитель информации - оптический диск, содержащий сведения о поступлении денежных средств в качестве мер социальной поддержки по случаю рождения ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на расчетный счет №, открытый на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с расчетного счета УФК по 

<

адрес> (МУФ СО, 

<

адрес>, 226010010. По окончании осмотра документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 235-243, 244-247). 

Из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО1 призналась в том, что совершила мошеннические действия, а именно обратилась в отдел ЗАГС 

<

адрес> с фиктивным заявлением по факту рождения детей, которые в действительности не рождались, а именно ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После получения свидетельств о рождении указанных детей ФИО1 обратилась в социальную защиту населения 

<

адрес> для получения детского пособия за несуществующих детей. В последующем ФИО1 получала денежные средства в размере 15 000 – 20 000 рублей ежемесячно (том 1, л.д. 26-27).

Из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО1 призналась в том, что совершила мошеннические действия, а именно обратилась в отдел ЗАГС 

<

адрес> с фиктивным заявлением по факту рождения детей, которые в действительности не рождались, а именно ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После получения свидетельств о рождении указанных детей ФИО1 обратилась в социальную защиту населения 

<

адрес> для получения детского пособия за несуществующих детей. В последующем ФИО1 получала денежные средства в размере 15 000 – 20 000 рублей ежемесячно (том 1, л.д. 5-6).

Указанные явки с повинной ФИО1 подтвердила и в судебном заседании, сообщила суду, что указанные сообщения ею были написаны добровольно, содержание признаний содержит достоверные сведения, в связи с чем, учитывая, что приведенные в явках с повинной сведения не оспариваются другими участниками уголовного судопроизводства, суд полагает признать указанные письменные сообщение ФИО1, именуемые явкой с повинной, допустимыми доказательствами. 

Суд оценивает явки с повинной как надлежащее доказательство, поскольку в соответствии со ст. 142 УПК РФ заявление о явке с повинной - это добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, которое может быть сделано как в письменном, так и в устном виде, подсудимая написала явки с повинной добровольно и подтвердила достоверность сведений в судебном заседании. 

При этом, указанные явки с повинной были оформлены с участием адвоката ФИО11, что зафиксировано в тексте, содержание которого заверено как защитником, так и самой ФИО1

При таких обстоятельствах суд признает данные доказательства допустимыми и относимыми.

Вместе с тем, поскольку явки с повинной были составлены после задержания ФИО1 по подозрению в совершении преступлений, о которых уже было известно правоохранительным органам, такие явки с повинной следует признать в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, как иное смягчающее обстоятельство.

Проанализировав представленные суду доказательства, как в отдельности, так и во взаимной связи, исследовав их в соответствии со ст.ст. 17,77,87, УПК РФ и оценив с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит приведенную в приговоре совокупность доказательств достаточной для вынесения обвинительного приговора по следующим основаниям.

Оценивая достоверность вышеприведенных относимых показаний представителя потерпевшей ФИО11, свидетелей ФИО11, ФИО11, ФИО11, ФИО11, ФИО11, соотнеся их между собой и с другими доказательствами по делу, суд не усматривает оснований им не доверять либо ставить их под сомнение, поскольку они логичны и категоричны, при дополнении друг другом полностью согласуются между собой, при этом показания каждого из указанных лиц не только подробны и обстоятельны, с приведением конкретных деталей, о которых могли знать только данные лица, но именно они, при взаимном дополнении, объективно и со всей убедительностью подтверждаются необходимой и достаточной совокупностью иных приведенных в приговоре доказательств: заключением эксперта, протоколами следственных и процессуальных действий, иными документами. Показания указанных лиц подтверждаются, в согласованной части, и самоизобличением ФИО1 в показаниях, данных на досудебной стадии производства по делу, в той части, в которых она подтвердила, что действительно незаконно получила государственные выплаты на несуществующих детей, путем предоставления в соответствующие государственные учреждения поддельных документов, согласуются с фактическими обстоятельствами, установленными судом на основании совокупности доказательств по делу, поэтому суд находит эти доказательства достоверными и их совокупность берет в основу приговора.

Вышеприведенные, взятые в основу приговора доказательства собраны в полном соответствии с законом и в приведенной совокупности, в согласованной части, при взаимном подтверждении и дополнении друг другом объективно и с полной достоверностью подтверждают фактические обстоятельства дела, установленные судом: не только событие преступлений, но и все объективные и субъективные признаки - место, время, способ совершения, форму вины, мотив, цель, характер действий подсудимой и последствия преступлений, указанных в описательной части приговора.

Нарушений закона и прав подсудимой, влияющих на допустимость доказательств и препятствующих суду вынести решение по делу, не установлено. 

Неприязненные отношения между подсудимой, представителем потерпевшего и свидетелями, мотивы и какие-либо причины для самооговора ФИО1 в ходе досудебного производства и в судебном заседании, либо для оговора последней указанными лицами, умышленного искажения свидетелями и представителем потерпевшего фактических обстоятельств дела, судом не установлены. 

Относительно квалификации деяний подсудимой, суд приходит к следующим выводам.

По смыслу закона любое хищение представляет собой совершенное с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. Корыстная цель предполагает намерение виновного незаконно обогатиться самому или обогатить граждан или организации, завладев имуществом, на которое он не имеет права, безотносительно того, совершено ли оно в его пользу или пользу иных физических или юридических лиц, по отношению к которым виновный имеет имущественные обязательства или интересы, либо действует для их пользы по иным причинам, то есть мотивы виновного для квалификации содеянного значения не имеют.

По ст. 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке. Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных или недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств, а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат. Обязательным признаком данного состава преступления, является вина в виде прямого умысла.

В ходе судебного следствия установлено, что именно действиями ФИО1 причинен материальный ущерб государству в лице Министерства социально - демографической и семейной политики Самарской области в виде денежных средств, выплаченных в качестве пособий и иных социальных выплат, поскольку денежные средства были изъяты незаконно по фальсифицированным документам. Подсудимая права на эти пособия и социальные выплаты не имела, получила их в нарушение действующего законодательства, вопреки установленному порядку получения. Данные социальные выплаты имеют строго целевое назначение, ФИО1, в целях получения денежных средств, обманула, ввела в заблуждение государство относительно наличия у нее детей ФИО11 и ФИО11 Данные действия образуют состав хищения - совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Полученные подсудимой ежемесячные пособия и иные социальные выплаты являются предметом преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, поскольку предметом преступных посягательств в данном случае являлись денежные средства, выплаченные ФИО1 как родителю детей ФИО11 и ФИО11, в качестве пособий социальных выплат с связи с рождением и воспитанием детей, в том числе в виде единовременного пособия при рождении ребенка; ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, не подлежащим обязательному медицинскому страхованию; ежемесячного пособия родителям, воспитывающим детей в возрасте от 1.5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию; ежемесячного пособия на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет; ежегодной денежной выплаты в связи с празднованием ФИО2 – Пасхи, воспитывающим четверых и более несовершеннолетних детей, и одиноким матерям, воспитывающим двух и более несовершеннолетних детей; единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес>; единовременной денежной выплаты (семейный капитал) при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей, то есть установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

<

адрес> выплаты гражданам Российской Федерации, имеющим детей.

При этом, ФИО1, предоставляя в государственные органы документы и сведения о наличии у нее детей ФИО11 и ФИО11, заведомо знала о том, что данные сведения и документы являются ложными и не соответствуют действительности, то есть действовала с прямым умыслом, направленным на хищение денежных средств из бюджета государства, с целью незаконного материального обогащения.

В судебном заседании установлено и не оспаривается подсудимой, что общая сумма денежных средств, перечисленных ФИО1 из бюджета государства в качестве пособий и иных социальных выплат составила 683 597,92 руб. и 262 570 руб., соответственно, по каждому из двух преступлений, изложенных в приговоре выше.

Данный вывод суда о размере ущерба согласуется с п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», согласно которому размер ущерба, причиненного в результате мошенничества, определяется на момент совершения преступления.

При этом, пунктом 5 указанного выше разъяснения высшей судебной инстанции предусмотрено, что мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана или злоупотребления доверием, признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц и они получили реальную возможность (в зависимости от потребительских свойств этого имущества) пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению.

Учитывая, что денежные средства в сумме 683 597,92 руб. и 262 570 руб., соответственно, по каждому из двух преступлений, изложенных в приговоре выше, были получены подсудимой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после чего она получила реальную возможность распоряжаться ими, суд определяет размер ущерба в том же объеме – в сумме 683 597,92 руб. и 262 570 руб., соответственно, по каждому из двух инкриминируемых подсудимой преступлений, квалифицируя действия подсудимой как оконченные преступления. 

Размер причиненного ущерба по каждому из двух, инкриминируемых подсудимой преступлений, исходя из исследованных судом письменных доказательств, в силу п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ образует квалифицирующий признак преступления – в крупном размере.

Оснований для назначения судебной бухгалтерской экспертизы для установления размера похищенного суд не усматривает, поскольку причин не доверять имеющимся в деле сведениям о причиненном ущербе, не имеется, размер ущерба подсудимой не оспаривается, ходатайств о проведении документального исследования от участников не поступало. 

Квалифицирующий признак «путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений» по мнению суда, нашел свое подтверждение, поскольку именно таким способом ФИО1 завладела денежными средствами, похищенными из бюджета государства, предоставив в государственные органы заведомо для нее не ложные и недостоверные документы и сведения о наличии у нее детей ФИО11 и ФИО11

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по каждому из двух преступлений, изложенных в приговоре выше, по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд, в соответствии со статьями 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, личность подсудимой, которая трудоустроена, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (том 3, л.д. 23,25).

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами по каждому из двух преступлений, квалифицированных судом по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, суд признает, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных, изобличающих себя показаний об обстоятельствах хищения денежных средств, в том числе не известных правоохранительным органам, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – совершение преступлений впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной (том 1, л.д. 5,63) и чистосердечное признание, в качестве которого суд признает объяснения, данные в ходе опроса от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 28-31, 59-61), удовлетворительную характеристику по месту жительства, публичное принесение извинений, состояние здоровья подсудимой, страдающей тяжелыми хроническими заболеваниями и ее свекрови – инвалида I группы, проживающей совместно с подсудимой и за которой подсудимая осуществляет уход, частично погашение материального ущерба в размере 10 000 рублей. 

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку по смыслу закона, под таковыми следует понимать совокупность негативных факторов, обусловивших совершение лицом преступного деяния. 

Вместе с тем, каких-либо данных, свидетельствующих о том, что именно стечение тяжелых жизненных обстоятельств обусловило деяния ФИО1 квалифицированные судом по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, материалы уголовного дела не содержат. Испытываемые подсудимой временные материальные затруднения, связанные с необходимостью материального содержания и оказания помощи родителям, вызваны бытовыми причинами, и о стечении тяжелых жизненных обстоятельств не свидетельствуют. 

Иных сведений, позволяющих признать их в качестве смягчающих обстоятельств на основании ч.ч. 1,2 ст. 61 УК РФ, суду сторонами не представлено, и судом таких обстоятельств не установлено.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступлений, а также степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом данных о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание положения ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд полагает возможным назначить ей наименее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в виде штрафа, полагая, что указанный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимой и послужит предупреждением совершению новых преступлений. При определении размера штрафа суд, руководствуясь ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает имущественное положение подсудимой и ее семьи.

При этом, определяя такой вид наказания как штраф, судом принимается во внимание, что ФИО1 трудоспособна, неофициально трудоустроена, ее средний заработок составляет 35 000 – 40 000 рублей, совокупный доход ее семьи составляет порядка 70 000 – 80 000 рублей, и, соответственно, она не лишена возможности произвести выплату штрафа, а данных о том, что оплата штрафа существенно отразится на материальном положении ее семьи, в материалах дела не имеется.

Оснований для рассрочки штрафа судом не усматривается, а кроме того, ФИО1, в дальнейшем, в случае изменения материального положения, не лишена возможности обратиться в суд с ходатайством о рассрочке уплаты штрафа в порядке, установленном ст. 399 УПК РФ.

В связи с назначением ФИО1 не самого строго вида наказания оснований для применения правил ст. 62 УК РФ суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением виновной во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств – платежных документов на 202 листах; сведений из ПАО «Сбербанк» на 2 листах; оптического диска из ПАО «Сбербанк»; оригиналов свидетельств о рождении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ о ребенке ФИО11 на 1 листе; копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ о ребенке ФИО11 на 1 листе; копии заявления о рождении от имени ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копии заявления о рождении от имени ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, суд определяет в порядке ч. 5 ст. 81 УПК РФ, оставив их при уголовном деле в течении всего срока его хранения, а оригинал личного дела на имя ФИО1 в 1 томе, оригинал дела № на имя ФИО1 в 1 томе, хранящиеся в камере вещественных доказательств Советского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по 

<

адрес>, суд полагает необходимым вернуть по принадлежности вернуть по принадлежности – в ГКУ 

<

адрес> «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>», дебетовую (банковскую карту) ПАО «Сбербанк» №; сотовый телефон марки «Honor», EMEI 1: №; EMEI 2: №, SN: 84JNW19226012683, возращенные собственнику – ФИО1 – оставить ей же.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303,304,307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по хищению денежных средств в размере 683 597,92 руб.) в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по хищению денежных средств в размере 262 570 руб.) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным основным наказанием, предусмотренным статьей 44 УК РФ.

В соответствии с положениями части 1 статьи 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: юридически адрес: 443099, 

<

адрес>; почтовый адрес: 443099, 

<

адрес>; ИНН/КПП: №; наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес>, л/с №). Отделение Самара 

<

адрес>; расчетный счет: 03№; №.

Квитанцию об уплате штрафа предоставить в канцелярию по уголовным делам в Кировский районный суд 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, каб.14.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до дня вступления приговора в законную силу.

Отменить арест, наложенный на основании постановления Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО1, а именно: сотовый телефон марки «HONOR», IMEI 1: №, IMEI 2: №, №.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: платежные документы на 202 листах; сведения из ПАО «Сбербанк» на 2 листах; оптический диск из ПАО «Сбербанк»; оригиналы свидетельств о рождении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ о ребенке ФИО11 на 1 листе; копию записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ о ребенке ФИО11 на 1 листе; копию заявления о рождении от имени ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию заявления о рождении от имени ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле – оставить хранить при уголовном деле в течении всего срока его хранения, оригинал личного дела на имя ФИО1 (код семьи №) в 1 томе, оригинал дела № (семейный капитал) на имя ФИО1 в 1 томе, хранящиеся в камере вещественных доказательств Советского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности – в ГКУ 

<

адрес> «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>», дебетовую (банковскую карту) ПАО «Сбербанк» №; сотовый телефон марки «Honor», EMEI 1: №; EMEI 2: №, SN: №, возращенные собственнику – ФИО1 – оставить ей же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 15 суток со дня постановления через Кировский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная и представитель потерпевшего вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Ерух